yang disandarkan kepada Nabi “seseorang tidak akan benar-benar paham

al-Qur’an sebelum ia mengetahui makna yang beragam dari al-

Qur’an”.61

kata wajh sebagai bagian dari diskusi dalam ilmu bahasa Arab

telah digunakan dalam karya klasik, misalnya oleh Abu Bakr al-Anbari (w.

328/940) dalam bukunya kitab al-Adda>d. Kata didd menunjukkan

bilangan pada arti sebuah kosa kata, sebagaimana sering kali terjadi dalam

penggunaan kosa kata al-Qur’a>n. Kata wajh tersebut digabungkan

dengan dengan katanazha>’ir oleh kebanyakan sarjana muslim klasik,

dalam sebuah bahasa.62

Bagian besar awal dalam kesadaran semantik (semantisches

bewusstsein) dalam penafsiran al-Qur’andimulai sejak adanya sarjana

yang bernama Muqa>til ibn sulaiman (w. 150/767) dalam karyanya al-

Asyba>h wa al Nazha>’ir fi al-Qur’a>n al-Kari>mdan Tafsir Muqa>til

ibn Sulaiman, dalam karya beliau yang menjadi fokus bahasan dalam

bagian besar awal dari kesadaran semantik.Muqa>til ibn Sulaiman

menegaskan bahwa setiap kata dalam al-Qur’a>n, di samping memiliki arti

yang definitif (sudah pasti) dan beberapa alternatif makna lainnya.

Berkenaan dengan kemungkinan makna yang di miliki oleh kosa kata

dalam al-Qur’a>n, Muqa>til menyatakan bahwa seseorang belum bisa

dikatakan menguasaial-Qur’a>nsebelum menyadari dan mengenal

pelbagai dimensi yang dimiliki olehal-Qur’a>n.

Dari pemikiran Muqa>til, pembahasan tentang semantik ini

kemudian dipahami dan disempurnakan kembali oleh al-Ja>hiz

(w.255/868), ibn Qutaibah (w.276/898) serta Abd al-Qa>hir al-Jurja>ni

(w. 471/1079). Sarjana klasik yang melakukan hal senada dengan

Muqa>til adalah Harun ibn Mu>sa (w.170/786) dalam bukunya al-Wuju>h

wa al Nazha>’ir fi al-Qur’a>n al-Kari>m. kata wajhdalam karya ini

adalah sebagai makna yang dikembangkan dari sebuah kosa kata,

disamping kosa kata adalah sebagai faktor penentu makna sebagai konteks